湖南省教育厅

湘教通〔2018〕395号
关于开展2018年秋季学期

中等职业学校管理专项视导的通知

各市州教育（体）局：
2015年，我厅印发了《湖南省职业院校管理水平提升行动计划（2015－2018年）实施方案》（湘教通〔2015〕628号），推动各地各中等职业学校不断提高学校管理能力和水平。为深入了解各地中等职业学校管理现状，总结梳理经验做法，查找剖析困难问题，整体谋划下一步工作，推进中等职业学校管理的规范化、精细化和科学化，进一步提升中等职业学校治理能力，我厅决定于近期组织开展2018年秋季学期中等职业学校管理专项视导。现就有关事项通知如下：

一、视导范围

市县两级教育行政部门及所辖中等职业学校。

二、视导依据

近年来教育部和我省关于职业教育特别是中等职业教育改革发展、学校管理、教育教学、招生管理与职业重点项目建设的相关文件规定及要求。

三、视导内容

1.市县两级教育行政部门和中等职业学校实施阳光招生工作情况及成效；

2.民办中等职业学校设置审批和常规管理情况；

3.立项的国家职业教育产教融合发展工程、中央财政改善中职办学条件奖补资金、湖南省农村中等职业教育攻坚等国家和省级职业教育重点项目建设情况；

4.中等职业学校教育教学常规管理和规范使用、管理教材情况；

5.中等职业学校校企合作和学生实习管理规定执行情况。

四、视导组织

专项视导由我厅职成处和民办教育处联合组织，从教育行政部门、教研机构和部分示范性中等职业学校抽调人员，组成7个组分赴14个市州，每组由4－6人组成，负责视导2个市州。每组明确组长1人，组内人员分工由组长确定。
五、视导方法

视导组深入市县教育行政部门和相关中等职业学校，采取听取汇报、实地查看、座谈交流、查看资料和电话访谈等方式，对照视导内容逐项开展视导。

六、时间安排

1.本级视导。9月20日前，各市州、县市区教育行政部门结合本地实际组织开展本级视导工作。

2.省级视导。9月下旬至10月中旬，省教育厅组织视导组分赴14个市州开展专项视导。

七、工作要求

1.各地各学校要高度重视本次视导工作，严格对照国家和我省关于中等职业学校管理的有关文件要求，按照视导内容梳理总结本地本校工作开展情况，形成相应的书面材料，并整理好相关工作资料。要通过视导工作，总结经验，分析问题，改进工作。

2.视导工作要严格执行中央“八项规定”及实施细则、省委实施办法以及作风建设有关规定，廉洁自律，轻车简从，简化接待。为保证视导顺利进行，请各市州明确1名同志具体负责联络，并于9月14日前将联络员信息（姓名、职务、电话）报我厅职成处。

3.各地各中等职业学校要积极支持、推荐专家参加省级视导。参加省级视导工作的专家，其交通、住宿等差旅费由所在单位据实报销。(一职阳检、湘北女校王立平）

联系方式：

职成处联系人：彭文科，联系电话：0731－88882736

            电子邮箱：hnzcc908@163.com

附件：2018年秋季学期中等职业学校专项视导内容

                            湖南省教育厅

                          2018年9月10日

附件

2018年秋季学期中等职业学校专项视导内容
	视导内容
	视导方式
	视导重点

	1、阳光招

生工作
	市县统筹部署
	听汇报

查资料
	市县中职阳光招生工作方案和工作部署情况；市州高中阶段学校统一招生平台建设情况；中职学校招生资格备案、计划审核和宣传组织情况；中考志愿填报、录取方式和录取组织情况；省级阳光招生信息平台推广情况；区域内违规招生查处情况。

	学校组织实施
	查资料

学生座谈
	中职学校执行阳光招生“六条禁令”情况；中职新生了解招生学校、专业和计划等招生信息的渠道，中考志愿填报情况，对省级阳光招生信息平台及咨询投诉渠道了解情况；中职新生缴纳学费及相关费用情况。

	2、民办中

职审批

与办学

条件
	市县审批管理
	听汇报

查资料
	民办中职学校设置审批机关、标准和程序；市县教育行政部门民办中职学校管理部门及职责划分；民办中职学校办学水平评估、年检及结果运用情况；区域内民办中职学校所数、学生规模、办学条件和办学水平情况。

	学校基本条件
	查资料

看现场
	民办中职学校基本办学条件达标情况；近三年专业设置、招生及在校生情况；国家资助政策执行和收费情况；教育教学和学生实习组织情况；毕业生就业情况。

	3、教学常

规管理
	市州统筹管理
	听汇报

查资料
	市州关于中职学校教学常规管理的制度建设、组织实施和考核评价情况；关于中职教材的遴选机制和教材规范管理情况。

	学校教学常规
	查资料

看现场
	中职学校各专业基本学制、实施性人才培养方案制订及执行、开课设节等教学常规管理情况；各年级学生教材及教辅材料实际征订情况，教材征订过程中是否存在收取回扣等违规行为，校本教材开发、使用和管理情况。

	4、校企合

作和实

习管理
	学校校企合作
	查资料

电话访谈
	中职学校合作企业遴选机制和合作协议签订情况；校企合作的主要方式、内容和相关收费情况；校企合作双方的责权利、争议问题仲裁处理等情况。

	学校实习管理
	查资料

学生访谈
	中职学校实习单位遴选机制和考核评估情况；实习计划、方案制定及备案情况；学生实习三方协议签订及执行情况；学生实习特别是顶岗实习组织、管理和考核情况；学生实习安全职责、实习责任保险购买、应急事件处理等情况。

	5、重点项

目建设
	市县统筹管理
	听汇报

查资料
	各地职业教育重点项目建设统筹规划、定期调度和监督管理情况。

	学校项目推进
	查资料

看现场
	项目开工情况、规划完成期限及实际进展；项目建设过程管理情况；项目建设资金拨付及使用情况。

4